
A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile   - Settore  Tute-
la dell'Ambiente, Disinquinamento - Decreto dirigenziale n.59 del 22 gennaio 2010 –  Valutazione di
Impatto Ambientale - parere della Commissione V.I.A .  relativo al progetto "Variante relativa al
parco eolico della potenza di 76 Mw" da realizzarsi  alle loc. M Grugnale,  M. Castello, Casella Vec-
chia, Sambuco e M. Triggiano nel Comune di Savignan o Irpino (AV) - proposto dalla Societa' Dau-
nia Wind Srl.

PREMESSO  

che il titolo III della parte seconda del D.Lgs. 152/2006, così come sostituito dal D.Lgs 4/2008, in recepi-
mento della Direttiva 85/377/CEE, detta norme in materia di Impatto Ambientale di determinati progetti,
pubblici e privati, di interventi, impianti e opere, nonché detta disposizioni in materia di Valutazione di Im-
patto Ambientale per le Regioni e Province Autonome;

che con Delibera di Giunta Regionale n° 426/08, si è provveduto a riorganizzare le strutture (Commissio-
ne VIA, Tavoli Tecnici) e le procedure istruttorie per la formulazione del parere di compatibilità ambienta-
le, approvando apposito Disciplinare;
 
CONSIDERATO che con istanza del 16.09.2005, acquisita al prot. n° 771520 in data 22.09.2005, la So-
cietà Daunia Wind Srl, con sede in Foggia alla Via Napoli n. 121, ha trasmesso la documentazione relati-
va al progetto “installazione ed esercizio impianto di produzione per l’energia elettrica da fonte eolica ed
opere connesse della potenza di 76 Mw” da realizzarsi alle loc. M Grugnale,  M. Castello, Casella Vec-
chia, Sambuco e M. Triggiano nel Comune di Savignano Irpino (AV);

che detto progetto, istruito dal Tavolo Tecnico n° III e sottoposto all’esame della Commissione V.I.A. nel-
la seduta del 18.10.2006, ha ottenuto parere favorevole con la prescrizione di provvedere, in fase di ese-
cuzione dei lavori, all’immediato rinterro degli scavi sia nella messa in opera dei cavidotti che nella rea-
lizzazione delle fondazioni degli aerogeneratori;

che è stato emesso decreto assessorile n. 504 del 4.12.2007;

che con istanza del 2.03.2009, acquisita al prot. n° 187541 in data 4.03.2009, la Soc. Daunia Wind Srl ,
con sede in Foggia alla Via Napoli n. 121, ha trasmesso la documentazione relativa al progetto “Variante
relativa al parco eolico della potenza di 76 Mw” da realizzarsi alle loc. M Grugnale,  M. Castello, Casella
Vecchia, Sambuco e M. Triggiano nel Comune di Savignano Irpino (AV);

che, pertanto la procedura di Valutazione di Impatto Ambientale è svolta dai Tavoli Tecnici e si conclude
con l'emanazione del Decreto del Dirigente Coordinatore dell’A.G.C. 05, previo parere della Commissio-
ne Regionale per la V.I.A.;

RILEVATO 

che detto progetto, istruito dal Tavolo Tecnico n° III è stato nuovamente sottoposto all’esame della Com-
missione V.I.A. nella seduta del 4.12.2009 ed ha ottenuto la conferma del parere favorevole di compati-
bilità ambientale con la prescrizione di provvedere, in fase di esecuzione dei lavori, all’immediato rinterro
degli scavi, sia nella messa in opera dei cavidotti che nella realizzazione delle fondazioni degli aeroge-
neratori, già espresso nella seduta del 18.10.2006, in quanto le modifiche presentate in corso d’opera
sono da considerarsi non sostanziali;

RITENUTO,  di dover provvedere all’emissione del decreto di compatibilità ambientale;

VISTA  la delibera di G. R. n° 426/08;



Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Settore, nonché della dichiarazione di conformità resa dal Diri-
gente del Servizio 03

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritti e confermati:

- di esprimere parere favorevole di compatibilità ambientale, su conforme giudizio della Commissione
V.I.A., espresso nella seduta del 4.12.2009, in merito al progetto “Variante relativa al parco eolico della
potenza di 76 Mw” da realizzarsi alle loc. M. Grugnale,  M. Castello, Casella Vecchia, Sambuco e M.
Triggiano nel Comune di Savignano Irpino (AV) – proposto dalla Società Daunia Wind Srl., con sede in
Foggia alla Via Napoli n. 121, con la prescrizione di provvedere, in fase di esecuzione dei lavori, all’im-
mediato rinterro degli scavi, sia nella messa in opera dei cavidotti che nella realizzazione delle fondazio-
ni degli aerogeneratori, già espresso nella seduta del 18.10.2006, in quanto le modifiche presentate in
corso d’opera sono da considerarsi non sostanziali;

- l’Amministrazione che provvederà al rilascio del provvedimento finale è tenuta ad acquisire tutti gli altri
pareri e/o valutazioni previste per legge, ed a verificare l’ottemperanza delle prescrizioni riportate e la
congruità del progetto esecutivo con il progetto definitivo esaminato dalla Commissione VIA ed assunto
a base del presente parere. E’ fatto altresì obbligo, che nel caso che l’ottemperanza delle prescrizioni di
Enti terzi avessero a richiedere varianti sostanziali o formali del progetto definitivo esaminato, il progetto
completo delle varianti sia sottoposto a nuova procedura.

- di  inviare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto al Settore Tutela Ambiente ove è visio-
nabile la documentazione oggetto del procedimento de quo;

- di trasmettere il  presente atto al competente Settore Stampa e Documentazione ed Informazione e
Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC ed al web master per la pubblicazione sul sito
della Regione Campania.
 

Dr. Rauci Luigi

 


